ORDEM DO DIA
25 DE SETEMBRO DE 2019

- REQUERIMENTOS -

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

EM DISCUSSÃO ÚNICA:

REQUERIMENTO Nº. 03000/2019 - VER.a ANA PAULA - PL

ASSUNTO: Solicita a realização de audiência pública para discussão do tema:

"Pavimentação das Ruas Alto do Monte Belo Maestro Tom Jobim e Minas Novas", dia:

30/10, às 9h, no Plenário Érico Hackradt.

REQUERIMENTO Nº. 03010/2019 - VER.a ANA PAULA - PL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a limpeza do

descampado situado na Rua Zurique, Loteamento Novo Horizonte - Bairro Pajuçara.

REQUERIMENTO Nº. 03011/2019 - VER.a ANA PAULA - PL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício URBANA, solicitando a limpeza do espaço

verde, situado na Rua Maria Izaura de Araújo, em frente à casa de nº 399, Loteamento Rio

Mar, Pajuçara.

REQUERIMENTO Nº. 03012/2019 - VER.a ANA PAULA - PL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a limpeza do espaço

que encontra-se inutilizado e acumulando lixo, situado na Rua Alterosa, próximo ao

Condominio Serra do Cabugi II, Pirangi – I etapa.

REQUERIMENTO Nº. 02945/2019 - VER.  AROLDO ALVES - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a troca de lâmpada

queimada no poste (A8 224), na Rua Barão de Mauá, próximo a Escola Estadual Jean

Mermoz no Bairro do Bom Pastor.

REQUERIMENTO Nº. 02946/2019 - VER.  AROLDO ALVES - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a troca de lâmpada

queimada no poste (A8 720), na Coronal Coelho, próximo a Escola Estadual Jean Mermoz

no Bairro do Bom Pastor.

REQUERIMENTO Nº. 02947/2019 - VER.  AROLDO ALVES - PSDB

ASSUNTO: Requer a podação da árvore na Rua Marcos Falcão, nº 56 no Bairro de

Nazaré.

REQUERIMENTO Nº. 02953/2019 - VER. CHAGAS CATARINO - PDT

ASSUNTO: Solicitando a urbano, a limpeza e capinação do Campo de Futebol do Monte

Libano, na Rua Presidente Castelo Branco, Conjunto Monte Libano, Bom Pastor, Natal, RN

REQUERIMENTO Nº. 02954/2019 - VER. CHAGAS CATARINO - PDT

ASSUNTO: solicitando da STTU sinalização de Embarque e Desembarque de pacientes

em frente da Associação de Amigos na Rua dos Violeiros, em frente a Associação de

Amigos no Nova Natal.

REQUERIMENTO Nº. 02955/2019 - VER. CHAGAS CATARINO - PDT

ASSUNTO: solicitando da STTU uma faixa de Pedestres elevada na Rua dos Violeiros, em

frente a Associação de Amigos no Nova Natal.

REQUERIMENTO Nº. 03018/2019 - VER. CÍCERO MARTINS - PSL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando da Ilustre Secretária Ao

tempo que cumprimentamos Vossa Senhoria, solicito a IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE

SINALIZAÇÃO E PINTURA DE MEIO-FIO FAIXA AMARELA ((PROIBIDO ESTACIONAR

DE PREFERENCIA EM FRENTE A CASA DE Nª 2181) na Rua Praia de Jacumã, entre a

Av. Praia de Tibau e Rua Praia de Alagamar.

REQUERIMENTO Nº. 03019/2019 - VER. CÍCERO MARTINS - PSL

ASSUNTO: Requer à URBANA, a limpeza do canteiro e retirada de lixo na Av. Alm.

Alexandrino de Alencar.

REQUERIMENTO Nº. 02991/2019 –VER. DICKSON NASSER JÚNIOR - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à STTU, a revitalização das lombadas

existentes defrontes as Escolas Municipais Celestino Pimentel e Professor Honório,

localizadas nos bairros da Cidade da Esperança e Alecrim, respectivamente.

REQUERIMENTO Nº. 02992/2019 –VER. DICKSON NASSER JÚNIOR - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SME, solicitando a manutenção dos

computadores nas Escolas Municipais Celestino Pimentel e Professor Honório, localizadas

nos bairros da Cidade da Esperança e Alecrim, respectivamente.

REQUERIMENTO Nº. 02993/2019 –VER. DICKSON NASSER JÚNIOR - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a instalação de uma

Academia da Terceira Idade na Rua Cônego Deoclides Diniz, vizinho a Escola Corujinha,

bairro do Planalto.

REQUERIMENTO Nº. 03027/2019 –VER. DINARTE TORRES - PMB

ASSUNTO: Requer nos termos regimentais da Câmara Municipal do Natal, que seja

agendada reunião da Frente Parlamentar em Defesa da Gestão Publica que ocorrerá no

dia 07 de outubro do corrente ano, às 09h, no Plenário desta Casa Legislativa para discutir

sobre a permanência do Kartódromo em Natal.

REQUERIMENTO Nº. 02936/2019 –VER.a DIVANEIDE BASÍLIO - PT

ASSUNTO: Requer a reserva e o agendamento do plenário da Câmara Municipal de Natal,

no dia 7 de novembro de 2019, às 9h, para a realização da reunião da Frente Parlamentar

de Esporte, Cultura e Lazer.

REQUERIMENTO Nº. 02851/2019 –VER.a ELEIKA BEZERRA - PSL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a retirada de lixo e

entulhos da Rua João Paulo II, em frente ao número 686, no bairro Vale Dourado, Zona

Norte de Natal.

REQUERIMENTO Nº. 02852/2019 –VER.a ELEIKA BEZERRA - PSL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando a realização de serviço

de recapeamento asfáltico da Avenida Rui Barbosa, no trecho entre a Rua da Saudade e a

Rua Auris Coelho.

REQUERIMENTO Nº. 02853/2019 –VER.a ELEIKA BEZERRA - PSL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação tapa buraco

em toda extensão da Avenida Alexandrino de Alencar, sentido Lagoa Nova/Alecrim.

REQUERIMENTO Nº. 02956/2019 –VER.a ELEIKA BEZERRA - PSL

ASSUNTO: Solicita à Secretaria Municipal de Educação - SME a aquisição de um freezer

e 15 computadores para a Escola Municipal Ferreira Itajubá, localizada no bairro das

Quintas.

REQUERIMENTO Nº. 02952/2019 – VER. FELIPE ALVES - MDB

ASSUNTO: Requer a mesa diretora , autorização para realização de audiência pública

sobre o tema " Ações de combate ao desperdício de Alimentos, a ser realizada no dia 15

de outubro de 2019.

REQUERIMENTO Nº. 03020/2019 – VER. FELIPE ALVES - MDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a Podação de uma

árvore na Rua Des. Lins Bahia, em frente ao Nº 165, Praia do Meio, Natal/RN

REQUERIMENTO Nº. 03021/2019 – VER. FELIPE ALVES - MDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando em caráter de urgência

a Retirada de Lixo, com varredura e capinação na Rua Piratininga com a Rua Araraquara

(Próximo a Igreja São Felipe), Conjunto Gramoré, Bairro Lagoa Azul, Natal/RN.

REQUERIMENTO Nº. 03022/2019 – VER. FELIPE ALVES - MDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEL, solicitando a Recuperação da Quadra

de Esportes do Conjunto Cidade do Sol, Bairro Igapó, Natal/RN.

REQUERIMENTO Nº. 02937/2019 – VER. FÚLVIO SAULO - SD

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando a limpeza e retirada de

lixo, que se encontra acumulado em toda a extensão da Av. Jaguarari, Natal/RN.

REQUERIMENTO Nº. 02938/2019 – VER. FÚLVIO SAULO - SD

ASSUNTO: solicitando a retirada de uma árvore na Rua Jandaíra, em frente à casa nº 104,

bairro Nordeste, Natal/RN, informamos ainda que já foi aberto o processo nº

00000/012285/2019-51 no dia 05/04/2019, que não obteve êxito.

REQUERIMENTO Nº. 02939/2019 – VER. FÚLVIO SAULO - SD

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando que seja feita uma

sinalização do solo (sinalização horizontal – pintura da faixa de pedestre) e placa referente

à mesma, em frente ao Pizzbar, na Av. Prudente de Morais, bairro Candelária, Natal/RN.

REQUERIMENTO Nº. 02940/2019 – VER. FÚLVIO SAULO - SD

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando que seja feito o

calçamento e drenagem na Travessa Iara, Conjunto Pajuçara, bairro Potengi, Natal/RN.

REQUERIMENTO Nº. 02973/2019 – VER.a JÚLIA ARRUDA - PDT

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando que seja feito o

calçamento e drenagem na Travessa Iara, Conjunto Pajuçara, bairro Potengi, Natal/RN.

REQUERIMENTO Nº. 02951/2019 – VER. KLAUS ARAÚJO - SD

ASSUNTO: Requer na forma regimental, a disponibilidade do Plenário “Érico

Hackradt”para que seja realizada no dia 22 de outubro do corrente ano ás 18:30h a Sessão

Solene para entrega do Título de Cidadão Natalense para JOSÉ ARMANDO DE LIMA e

MIGUEL EDUARDO TORRES.

REQUERIMENTO Nº. 02860/2019 – VER. KLEBER FERNANDES - PDT

ASSUNTO: Requer nos termos regimentais da Câmara Municipal de Natal, que seja

enviado ofício à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMSUR), solicitar o serviço

de LIMPEZA, ILUMINAÇÃO E MANUTENÇÃO da Praça São Marcos, localizada na Rua

Alto Santos no Conjunto Panatis, no Bairro Potengi.

REQUERIMENTO Nº. 02918/2019 – VER. KLEBER FERNANDES - PDT

ASSUNTO: Requer nos termos regimentais da Câmara Municipal de Natal, que seja

enviado ofício à Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infra-estrutura (SEMOV),

solicitando o SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE UMA CALHA DE ÁGUA PLUVIAL na Rua

São José, próximo ao KM6 no Bairro de Felipe Camarão.

REQUERIMENTO Nº. 02994/2019 – VER. KLEBER FERNANDES - PDT

ASSUNTO: Requer nos termos regimentais da Câmara Municipal de Natal, que seja

enviado ofício à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SEMSUR), solicitando o

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE REFLETORES em (03) três postes existentes na área

verde da Rua das pastorinhas, no conjunto de Nova Natal no Bairro de Lagoa Azul.

REQUERIMENTO Nº. 02995/2019 – VER. KLEBER FERNANDES - PDT

ASSUNTO: Requer nos termos regimentais da Câmara Municipal de Natal, que seja

enviado ofício à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana (STTU), solicitar a

IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA, a ser alocada antes da faixa de pedestre já existente na

Avenida Salvador, no conjunto Soledade I no Bairro do Potengi, em frente ao CEMEI

Rosalba Dias de Barros.

REQUERIMENTO Nº. 02948/2019 – VER. LUIZ ALMIR – SEM PARTIDO

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a implantação durante

o período de final de ano de uma iluminação especial natalina nos postes e canteiros das

avenidas Paulistana e Maranguape, zona norte de Natal.

REQUERIMENTO Nº. 02949/2019 – VER. LUIZ ALMIR – SEM PARTIDO

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício a SEMSUR, solicitando a implantação de uma

alameda na Av. Senhor do Bonfim, localizada no Conj. Soledade I, bairro Potengi.

REQUERIMENTO Nº. 02950/2019 – VER. LUIZ ALMIR – SEM PARTIDO

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a reposição de

lâmpadas queimadas na Rua Jussara, Conj. Soledade I, bairro Potengi, nos postes de

numeração P4-217 / P4-218.

REQUERIMENTO Nº. 03002/2019 – VER. LUIZ ALMIR – SEM PARTIDO

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando a repintura de todas as

faixas de pedestres e redutores de velocidade localizados na Av. Maranguape, Cj. Santa

Catarina, bairro Potengi, zona norte.

REQUERIMENTO Nº. 02866/2019 – VER. MAURÍCIO GURGEL - PSOL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando esclarecimentos sobre as

rotas das linhas 160 e 593 de transportes coletivos, por não estarem atendendo as ruas do

Conjunto Mar del Plata, Rua Dr. Augusto Cesino Monteiro de Medeiros - CEP 59120-635 -

Conjunto Mar del Plata Bairro Potengi – Zona Norte.

REQUERIMENTO Nº. 02867/2019 – VER. MAURÍCIO GURGEL - PSOL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando - Implantação de FAIXA

ELEVADA PARA PEDESTRES na R. Prof. Antônio Trigueiro, 500 - Felipe Camarão - Zona

Oeste - Natal / RN CEP 59074-100, Ponto de referência, Em frente a Escola Fundação

Bradesco - Ens. Fund. e Médio

REQUERIMENTO Nº. 02868/2019 – VER. MAURÍCIO GURGEL - PSOL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à STTU, solicitando - Implantação de

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL na Rua Santa Cristina - Felipe Camarão -

Zona Oeste - Natal / RN CEP 59072-150.

REQUERIMENTO Nº. 02869/2019 – VER. MAURÍCIO GURGEL - PSOL

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando operação - Tapa buraco

na Rua Professor Antônio Trigueiro com a Rua Tibiriçá, Felipe Camarão - Zona Oeste de

Natal/RN.

REQUERIMENTO Nº. 03001/2019 – VER. NEY LOPES JÚNIOR - PSD

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando limpeza da Praça

Santa Mônica, localizada na Rua Marise Bastier – Lagoa Nova, CEP 59056-300.

REQUERIMENTO Nº. 03003/2019 – VER. NEY LOPES JÚNIOR - PSD

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando limpeza da Praça do

Conjunto Potilândia, Lagoa Nova.

 REQUERIMENTO Nº. 03005/2019 – VER. NEY LOPES JÚNIOR - PSD

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando limpeza da Praça

Chico Xavier, localizada entre as ruas Praia de Muriú e Praia de Pitangui, em Ponta Negra.

 REQUERIMENTO Nº. 03007/2019 – VER. NEY LOPES JÚNIOR - PSD

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando limpeza da Praça do

Alagamar, localizada na Rua Carapeba - Ponta Negra, CEP 59090-420.

REQUERIMENTO Nº. 02975/2019 – VER.a NINA SOUZA - PDT

ASSUNTO: Requer que seja realizada Sessão Solene no Plenário dessa Casa Legislativa

no dia 28 de Novembro de 2019, às 18:30 horas, com o seguinte Tema: “ Homenagem aos

50 Anos da CAERN - Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte”.

REQUERIMENTO Nº. 02976/2019 – VER.a NINA SOUZA - PDT

ASSUNTO: Requer que seja realizada Sessão Solene no Plenário dessa Casa Legislativa

no dia 18 de Novembro de 2019, às 18:30 horas, com o seguinte Tema: “Homenagem a

ALAMP - Associação Literária e Artística de Mulheres Potiguares ”.

REQUERIMENTO Nº. 02977/2019 – VER.a NINA SOUZA - PDT

ASSUNTO: Requer que seja realizada Sessão Solene no Plenário dessa Casa Legislativa

no dia 07 de Novembro de 2019, às 18:30 horas, com o seguinte Tema: “Homenagem aos

23 Anos Projeto Acalanto Natal”.

REQUERIMENTO Nº. 02978/2019 – VER.a NINA SOUZA - PDT

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a troca de lâmpada do

poste nº 738/9/300, localizado na Rua. Dr. Amaro Ienaga – bairro, Pajuçara - Natal/RN

REQUERIMENTO Nº. 02885/2019 – VER. PAULINHO FREIRE - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando que seja feito o serviço

de terraplanagem para nivelamento do solo da Rua Araguaia, bairro Redinha.

REQUERIMENTO Nº. 02886/2019 – VER. PAULINHO FREIRE - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando para que sejam

realizados os serviços de limpeza, capinação, pintura do meio-fio e retirada de entulhos

das Ruas São Domingos e Liberdade, comunidade Brasília Teimosa, bairro Santos Reis.

REQUERIMENTO Nº. 02887/2019 – VER. PAULINHO FREIRE - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à URBANA, solicitando para que sejam

realizados os serviços de limpeza, capinação, pintura do meio-fio e retirada de entulhos, da

Rua Araguaia, bairro Redinha.

REQUERIMENTO Nº. 03026/2019 – VER. PAULINHO FREIRE - PSDB

ASSUNTO: Requer que seja agendada para 18 de outubro de 2019, às 10h, no plenário

desta casa Legislativa a audiência pública com o SIND GUARDAS, pauta, Segurança em

foco com a Guarda Municipal e população.

REQUERIMENTO Nº. 02893/2019 – VER. PRETO AQUINO - PATRIOTA

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando O CALÇAMENTO da

Rua Cônego Monte, localizada à margem da Linha do Trem, próximo ao Hospital Giselda

Trigueiro, Bairro Alecrim. Vale salientar que, é uma via de escoamento, entre as Ruas dos

Paiatis e Leão Veloso.

REQUERIMENTO Nº. 02935/2019 – VER. PRETO AQUINO - PATRIOTA

ASSUNTO: Requer que seja enviado o ofício à SEMOV, solicitando a Operação Tapa

Buraco (Asfalto) na Avenida Bom Pastor, esquina com a Rua Pedro de Souza, Bairro Bom

Pastor, sob o CEP 59052-080.

REQUERIMENTO Nº. 02876/2019 – VER. RANIERE BARBOSA - AVANTE

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando tapa buraco, na Rua:

Vereador Sebastião Malaquias (próximo às residências 1114 e 1125), no Bairro: Quintas,

Zona Oeste da Capital.

REQUERIMENTO Nº. 02877/2019 - VER. RANIERE BARBOSA - AVANTE

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando tapa buraco, na Rua:

Professor Santiago Dantas, 82, no Bairro: Quintas, Zona Oeste da Capital.

REQUERIMENTO Nº. 02878/2019 - VER. RANIERE BARBOSA - AVANTE

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando tapa buraco, na Rua:

Raimundo de França (próximo às casas 17-20-20c-01-03-15-24-1193), no Bairro: Quintas,

Zona Oeste da Capital.

REQUERIMENTO Nº. 02944/2019 - VER. RANIERE BARBOSA - AVANTE

ASSUNTO: solicitando a pavimentação do calçamento, da Rua: Aguinaldo Gurgel Junior

com a Avenida: Dão Silveira (próximo a Lampadinha) - Bairro: Candelária, Zona Sul da

Capital.

REQUERIMENTO Nº. 02922/2019 - VER. ROBSON CARVALHO - PMB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a substituição de

lâmpada queimada em poste de identificação: A 5 299, localizado à Rua Clara Nunes,

Conjunto Vista Verde, Bairro Nossa Senhora de Nazaré.

REQUERIMENTO Nº. 02923/2019 - VER. ROBSON CARVALHO - PMB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMOV, solicitando tapa buraco localizado à

Rua Visconde de Sabóia, Conjunto Pajuçara I.

REQUERIMENTO Nº. 02974/2019 - VER. ROBSON CARVALHO - PMB

ASSUNTO: Requer que seja enviado ofício à SEMSUR, solicitando a instalação de postes

de iluminação em área verde localizada entre as Ruas da Sorveira e do Marmeleiro, em

Pitimbu.

REQUERIMENTO Nº. 03008/2019 - VER. SUELDO MEDEIROS - PHS

ASSUNTO: Requer que seja realizada Audiência Pública com o tema: “Plano Diretor de

Natal: Orla, Eixos e Controle da Gabarito”, no dia 12 de novembro de 2019, às 9h.